*5
singularis
conclusio.
e

tere per dictas glo. & per d. §. cū autē. nec
ad plus tenetur, etiā si usufructus multum
plus valeret: cum excepta quinta totū sit le-
gitima, quā debet habere, sine onere & gra-
uamine usufructus, vt hic & in d. authent. nouis-
sima. & in dictis glo. Imo dico qd si totā
hereditatē acceptasset: non excipiēdo quin-
tā obrinebit idē, ita qd habebit libere & sine
onere & grauiamine, quō ad proprietatem &
usufructum omnia bona paterna. Sed de
quinta vsq; ad cōcurrentē quantitātē solū
extimatur usufructus, vt probatur in d. l.
omniū. cū glo. & in d. authent. nouissima: & in
§. prohibemus. & in alijs gl. nunc recitatis in
quantū tenui cōtra Ange. qd etiā si filius esset
vniuersaliter institutus in nuda proprietate
quæ proprietate in eo qd excedit legitimā, va-
let tantum sicut usufructus legitimæ alteri re-
lictus: non debet admitti cōpensatio de pro-
prietate legitimā excedente, cū usufructu le-
gitimæ, imo integrā legitimā in propieta-
te & usufructu filius debet habere. Dices
tu quid vtilitatis hoc potest afferre filio sic
vniuersaliter instituto: vt non admittatur
hęc cōpensatio de nuda proprietate legiti-
mā excedente ad fructus legitimæ: magis quā
si non esse vniuersaliter institutus: sed solum
modo in legitima: cū quinta debeat deduci
ad soluēdū extimationē usufructus: Respō-
deo quia forte legatū usufructus vxori fa-
ctū non valet tantū sicut quinta pars bono-
rum ipsius testatoris: nā id qd superest de quin-
ta remanebit dicto filio vniuersaliter institu-
to. Hęc notabis ad practicā cum multo
tius mariti in testamentis relinquunt vxo-
ribus suis usufructū bonorum filio vniuer-
saliter instituto heredem: nā quō ad legitimā
filij nihil valet: sed bene vsque ad extima-
tionē quintæ partis bonorum testatoris, quæ
non est legitima, vt in d. l. omniū. cū gl. & in
d. l. vxori cū ante allegatis, & in hoc multi
decipiuntur: credentes dictū legatū esse vali-
dū: ex maximo amore quē habent ad vxo-
res: & iste vsum relinquēdi inoleuit ex dispo-
sitione. d. l. vxori meæ. Sed circa hoc est ad-
uertendū ad extimationē usufructus. Pōne
enim qd filio vniuersaliter instituto: pater re-
linquit vxori usufructū omnium bonorum
vel certorū, dixi nunc qd hoc legatū vsum-
fructus: reducitur ad extimationē quintæ: sed si
minus valet quā quinta, residuū remanet fi-
lio. itaq; nūquā pot tale legatū excedere exti-
mationē quintæ partis bonorū ipsius testato-
ris. Superest igitur videre: quomodo exti-
mabitur

mabitur hoc legatū v̄ usufructus factū v̄ xori: dico q̄ extimabitur hoc modo. s̄. cōsideratis bonis in quibus relinquitur v̄ usufructus: tā in quantitate quā in qualitate: * vt quia est res parū redditus: licet magni valoris, puta raris. Itē cōsiderata etate eius cui relinquitur: ita q̄ ex qualitate rerū & personarū: varia fit extimatio. De hoc sunt duę gl. norādēt vna in l. omniū bonorū. ff. de usufruct. & alia in l. 1. §. si usufructus. ff. ad l. Falc. quas rene mētī: & dicit Ang. in d. l. omniū, hoc esse valde vtile Perusij vbi debetur gabella de legatis: ad rationē sex denariorū pro libra extimationis legati. cōtingit enim plerūque vxoribus & pedissequis legari v̄ usufructū: nā qualiter fit tūc extimādus v̄ usufructus: de claratur per dictas gl. ¶ Ego addo famosum tex. in l. hereditatū. ff. ad l. Falc. qui nō habet parē: circa formā quę debet teneri in extimatione v̄ usufructus respectu vite v̄ usufructuarij. l. vsq; ad quot annos presūmetur viuere v̄ usufructuaris: vt sic extimetur v̄ usufructus per tēpus limitatū. & determinatur ibi circa duo. s̄. circa legatū alimentorū alicui factū: vsq; ad quot annos alimētandi est fīda extimatio: & circa hoc diuerse computationes fiūt ibi per l. r̄ cōsultū: quas vide, quia vltra p̄positū. Sed circa legatū v̄ usufructus v̄ lpi nus erat in opinione, q̄ fieret extimatio prout in legato alimentorū. Quę opinio reprobatū ibi per l. r̄ cōsultū: imo q̄ cōputatio sic nāda sit: vt a prima etate v̄ usufructuarij vsq; ad annū. 30. cōputationē. 30. annorū fieri: ab alijs vero. 30. tot annorū cōputatio nē inire: q̄ ad annū. 60. deesse videtur, verba sunt cōsultū: & quāquā litera aliquid habet obscuritatis: verus est sensus q̄ in hoc legato v̄ usufructus solūmodo per cōsultū fuerūt duo tēpora cōsiderata, primū vsq; ad etatē. 30. annorū ibi (vt prima etate vsq; ad annū. 30.) hoc est q̄ in quocūq; anno intra dictā etatē sit legatarij, q̄ cedit dies legati p̄sumitur viuere, & durare. 30. annis. Aliud tēpus cōsiderauit: postq̄ legatarius excelsit tēpus. 30. annorū ibi: ab annis vero. 30. tot annorū cōputatione. & c. hoc est, q̄ in quocūque anno sit legatarius post etatē. 30. annorū impletā puta quia habet. 31. vel 32. & sic vltra nō presūmitur viuere nisi vsq; ad 60. annos & per cōsequēs si esset etatis quinquaginta & octo: solū presūmitur viuere duob; annis hoc fuit mirabile cōpotū. d. l. cuius de cisionis rationē redderet difficile esset: sufficit

Difficile. 1

q̄ sic scriptū est & mirabile profecto, omni-

bus visum. ¶ Et quia pulchra est lex duę dif-
 ficultates oriūtur circa eā ad propositū. s̄. q̄ * ¶ Possit
 attinet ad extimationē v̄ usufructus. Prima
 verū cōputatio. d. l. facta in legato v̄ usufructu-
 ctus circa vitā v̄ usufructuarij v̄ dicit sibi lo-
 cū in omnibus casibus, in quibus veniret fī-
 da extimatio v̄ usufructus quo ad alios esse
 d. l. & Ioan. de Imo. in d. l. hereditatū quē ibi
 sequitur Pau. de Ca. in lectura Bononiensi: tereft senex
 dicunt q̄ cōputatio illius. l. solūmodo habet
 locū quo ad rationē. l. Falcidie in qua illa l.
 disponit non in alijs casibus, quos ibi sequi-
 tur do Alex. vnde secūdum Alex. firmat ibi
 Ang. Imo. & Paul. q̄ licet quo ad imponēdā
 Falcidiā presūmatur, q̄ ciuitas debeat capi-
 te minui infra. 30. annos, vt ibi dicit text. tū
 secus dicunt esse quo ad alia: argumēto sum-
 pro a. l. inter stipulantē. §. sacra. de verbo. o-
 blig. hoc in ea lectura nō dicit Paul. nec An-
 ge. sed dico ex relatione Ale. quos ipse vidit
 in diuersa lectura. ¶ Vnde infert Alex. in d. l.
 hereditatū: q̄ iudex interponens decretū su-
 per contractu transactionis alimentorū: si ta-
 xaret alimēta scdm cōputationē & metā po-
 sitā in d. l. hereditatū. vltra hoc debet decer-
 nere & precipere, q̄ prestarentur cautiones
 hinc inde de restituēdo, vel soluēdo, qua-
 tenus appareret legatariū plus, vel minus vi-
 uere. Quod refert notandū. ¶ Mihi videtur
 contrariū, imo q̄ cōputatio. d. l. circa v̄ usufructū,
 licet loquatur in Falcidia habet locū
 cū in alijs casibus, vbi tractatur de fīda v̄ usufructus
 extimatiōe. Nā cū illa extimatiō, seu
 verius vite cōputatio p̄sumptiue legatari-
 tori iusta fuit visa: rectū exēplū est ad alios
 casus, cū contrariū nō reperiamus, & hoc sen-
 tit Bar. in d. l. hereditatū. in finalibus verbis
 adducēs no. istā. l. qualiter sit extimatiō v̄ usufructus,
 ex quo infert vnico verbo, q̄ si ven-
 datur v̄ usufructus, & debeat solui gabella
 ex forma statuti, q̄ debet extimari v̄ usufructus
 secundū cōputationem factā in d. l. & sic
 Bar. generaliter intelligit eā vltra casum fal-
 cidie in quo loquitur: hoc est, q̄ etiā voluit
 Ang. in d. l. omniū dū firmat hoc de gabella
 prout Bart. dixit licet nullā de eo mentionē
 fecerit. ¶ Pro hac opinione cōtra asserētes cō-
 trariū allego. glo. singu. in d. l. omniū. ff. de
 usufru. quę relata ad tex. extēdit cōputatio-
 nē. d. l. hereditatū. etiā ad alios casus quā ad
 hoc propositū non reperio pōderatā per alī
 quē, quē pro nunc viderim, quā tene menti.
 ¶ Allego etiā ad hoc gl. valde sing. firmatam
 textu